
PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO 

 

Ufficio proponente:  UNITA' ORGANIZZATIVA - 2.1.3 - UO Contabilità analitica e 

economica, Controllo di gestione 

Anno:    2018 

Numero:   657 

 

 

OGGETTO: RINNOVO DELL'ORGANISMO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

PER IL PERIODO 2018-2021. 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014 n. 56) 

e in particolare l’art. 94 “Il Collegio dei Revisori dei Conti”; 

 

CONSIDERATO che: 

- l'art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14 settembre 2011 n. 148 ha introdotto dei nuovi criteri per la scelta dei componenti del 

Collegio dei Revisori, prevedendo l'estrazione dei nominativi da un elenco nel quale possono 

essere inseriti a richiesta i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di 

cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili; 

- con decreto del Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23, adottato in attuazione del D.L. n. 

138/2011, è stato emanato il regolamento recante “Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario” in cui è 

previsto che gli enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza dell'incarico del 

proprio collegio dei revisori alla Prefettura – Ufficio territoriale del governo della provincia di 

appartenenza. Successivamente la Prefettura comunicherà agli enti locali interessati il giorno in 

cui si procederà alla scelta, tramite estrazione a sorte, dei revisori presso la sede della Prefettura 

stessa;  

- con deliberazione consiliare n. 31 del 28 aprile 2015 si è provveduto alla nomina del presidente 

e dei  componenti del Collegio dei Revisori della Provincia di Ancona  per il periodo: dal 

28/4/2015 al 27/4/2018, determinando il relativo compenso come segue:  

-  

Presidente            € 18.000,00 annui+ 4%  contrib.  +  22% iva  

                   Componente € 12.000,00 annui+ 4%  contrib.  +  22% iva 

                   Componente € 12.000,00 annui + 4% contrib. +   22% iva; 

- con nota del 1° marzo 2018 di è provveduto a richiedere alla locale Prefettura l’imminente 

scadenza del termine di durata di tale organo e la necessità di provvedere ad un nuovo 

sorteggio; 

- la Prefettura di Ancona ha comunicato l’esito delle operazioni, effettuate in data 9 aprile 2018, 

di sorteggio per procedere alla nomina dei tre componenti dell’Organo di revisione economico-



finanziario per la Provincia di Ancona. Come da verbale ivi allegato, i primi tre nominativi 

sorteggiati quali “Revisore estratto designato per la nomina” sono i professionisti: 

 

1. Giacomo MARCANTONI 

2. Carla CECCHETELLI 

3. Guido RENZI; 

 

RICHIAMATO il citato D.M. n. 23/2012 che prevede, all'art. 5, comma 4, che il 

Consiglio Provinciale debba provvedere a nominare, quali componenti dell'organo di 

revisione economico finanziaria, i soggetti estratti, previa verifica di eventuali cause di 

incompatibilità o di altri impedimenti previsti dalla legge;  

 

CONSIDERATO che a tal fine con note prot. n. 10622, n. 10623, n. 10624 del 

17/04/2018 si è provveduto ad invitare i primi tre estratti a comunicare la loro disponibilità a 

ricoprire l'incarico e a dichiarare l'insussistenza di condizioni di ineleggibilità e 

incompatibilità previste dalla legge;  

 

  

VISTE le note prot. n. 10782 del 18/04/2018 (Ragioniere commercialista Guido 

Renzi), prot. n. 10844 del 19/04/2018 (Rag. Carla Cecchetelli) e prot. 10902 del 19/04/2018 

(dott. Giacomo Marcantoni), con le quali i  professionisti estratti hanno dichiarato la propria 

disponibilità ad assumere l'incarico e l'insussistenza di condizioni di ineleggibilità e 

incompatibilità ai sensi degli artt. 235, 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la comunicazione e-mail del 27/04/2018, indirizzata al presidente ed ai 

componenti del Collegio in scadenza, con cui si rende edotto quest’ultimo che, ai sensi della 

normativa ivi richiamata, lo stesso opera in regime di proroga, fino alla ricostituzione del 

nuovo organismo e per un periodo comunque non superiore a 45 decorrenti dal giorno 28 

aprile 2018; 

 

CONSIDERATO che il ragioniere commercialista Guido RENZI possiede i requisiti 

per assumere la carica di Presidente del Collegio, avendo dichiarato il maggior numero di 

incarichi di revisore presso enti locali, così come previsto dall'art. 6 del D.M. 15 febbraio 

2012 n. 23;  

 

VISTO l’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, ultimo comma, il quale stabilisce che il 

Consiglio Provinciale, con la stessa delibera di nomina, definisca il compenso spettante ai 

revisori (i limiti massimi del compenso sono fissati triennalmente dal Ministro dell’Interno 

di concerto con il Ministro del Tesoro);  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 20/05/2005 il quale determina i limiti 

massimi del compenso base annuo lordo da attribuire ai revisori che, per la fascia 

demografica alla quale appartiene la Provincia di Ancona, è di € 17.680,00 comprensivi 

delle ritenute fiscali a cui vanno sommati l’IVA e gli eventuali oneri previdenziali;  

 

CONSIDERATO che per quanto stabilito dall’art. 1 del D. M. 20/05/2005 le 

maggiorazioni previste sulla base della spesa corrente pro capite e sulla base della spesa per 

investimento pro capite risultano non applicabili; 

 

RICHIAMATO il quarto comma dell’art. 241 citato il quale prevede che, quando la 

funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal Collegio dei Revisori, per il 

Presidente del Collegio stesso un aumento del cinquanta per cento del compenso spettante;  

 



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D. M. 20/05/2005 spetta, inoltre, ai 

componenti dell’organo di revisione, residenti al di fuori del comune ove ha sede l’ente, il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria e 

richiesta presso la sede dell’ente e le spese di vitto ed alloggio;  

 

VISTO che con delibera consiliare prot. n. 78828/3 del 11/01/2006 è stata deliberata 

la riduzione del 10% delle somme riguardanti indennità e compensi corrisposti ai 

componenti dell’organo di controllo come previsto dall’art. 1 comma 64 della Legge 

266/05; è stata inoltre operata la riduzione ex art. 6 della L. 122/2010 a far data dal 1° 

gennaio 2011, per cui il limite massimo previsto per il compenso risulta ammontare a € 

23.868,00 per il Presidente e a € 15.912,00 per i componenti (iva ed oneri previdenziali 

esclusi); 

  

DELIBERA 

 

1. di nominare presidente e componenti del Collegio dei Revisori della Provincia di Ancona 

per il triennio decorrente dalla data di esecutività del presente atto, rispettivamente i signori: 

 

 

1. Guido RENZI  

2. Carla CECCHETELLI 

3. Giacomo MARCANTONI 

 

 

2. di attribuire ai revisori così come sopra nominati, il seguente compenso annuo al netto 

dell'Iva e degli oneri previdenziali e al lordo delle ritenute fiscali: 

 

PRESIDENTE:   € 23.868,00,00 (IVA e oneri previdenziali esclusi);  

COMPONENTI: € 15.912,00 (IVA e oneri previdenziali esclusi). 

 

3. di inviare copia del presente provvedimento alla Prefettura di Ancona – Ufficio 

Territoriale del Governo; 

 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il titolare di Alta Professionalità del 

Settore II° dott.ssa Meri Mengoni. 

 

5. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel 

sito istituzionale della Provincia ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 657/2018 

 

 

OGGETTO: RINNOVO DELL'ORGANISMO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

PER IL PERIODO 2018-2021. 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto in ordine alla 

regolarità tecnica. 

 

 

Ancona, 21/05/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA N. 657/2018 

2.1.3 - UO Contabilità analitica e economica, Controllo di gestione 

OGGETTO: RINNOVO DELL'ORGANISMO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER 

IL PERIODO 2018-2021. 

 

 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di riferimento n. 657/2018 

- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

Ancona, 23/05/2018 

IL DIRIGENTE 

BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


